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Οι φορολογούμενοι που απέκτησαν, πώλησαν ή μεταβίβασαν με γονική παροχή ή δωρεά
ακίνητα εντός του 2014 έχουν προθεσμία έως τις 31 Μαρτίου 2015 για να υποβάλουν
ηλεκτρονικά το έντυπο Ε9 και να δηλώσουν τις μεταβολές στην περιουσιακή τους
κατάσταση. Ωστόσο μεταβολές στην περιουσιακή κατάσταση που πραγματοποιούνται από
την 1η Ιανουαρίου 2015 και μετά θα πρέπει να αποτυπώνονται στο έντυπο Ε9 μέσα σε 30
ημέρες από τη μεταβολή αυτή. Εξαίρεση αποτελούν οι κληρονομιές ακινήτων, για τις οποίες
ο κληρονόμος πρέπει να υποβάλει δήλωση στοιχείων ακινήτων μέσα σε τριάντα ημέρες από
τη λήξη της προθεσμίας αποποίησης κληρονομιάς.

  

Ποια φυσικά ή νομικά πρόσωπα έχουν υποχρέωση υποβολής δήλωσης στοιχείων ακινήτων
(Ε9) έτους 2016 (διαρκούς ενημέρωσης);

  

Κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που από την 1η Ιανουαρίου 2015 και μετά έχει μεταβολές
στην περιουσιακή του κατάσταση, υποχρεούται σε υποβολή δήλωσης στοιχείων ακινήτων
εντός 30 ημερών από την ημερομηνία της μεταβολής αυτής, πλην της κληρονομιάς, για την
οποία ο κληρονόμος υποχρεούνται σε υποβολή δήλωσης στοιχείων ακινήτων εντός 30
ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για αποποίηση της κληρονομιάς. Οι μεταβολές που
πραγματοποιούνται από 01/01/2015 και μετά, δεν δηλώνονται πλέον από τους
φορολογούμενους το επόμενο έτος από το έτος μεταβολής, αλλά άμεσα στο τρέχον έτος.
Με αυτό τον τρόπο, μέσω της υποβολής Ε9 θα υπάρχει διαρκής ενημέρωση της
περιουσιακής κατάστασης με τις μεταβολές που έχουν επέλθει.
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